

Nr 208.

Ankom till riksdagens kansli den 23 maj 1939 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående förstärkning av det för budgetåret 1938/39 anvisade reservationsanslaget till vissa byggnadsarbeten vid statens yrkeshem samt skol- och yrkeshem m. fl.

(3:e avd.)

I propositionen nr 177 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av protokollet över socialärenden den 13 april 1939, föreslagit riksdagen medgiva, att för förstärkning av det för budgetåret 1938/39 anvisade reservationsanslaget till vissa byggnadsarbeten vid statens yrkeshem samt skol- och yrkeshem m. fl. må till nämnda anslag från det för samma budgetår anvisade förslagsanslaget till oförutsedda utgifter överföras ett belopp av 173,600 kronor.

I den senare delen av sitt år 1935 avgivna betänkande och förslag rörande verksamheten vid skyddshemmen m. m. (statens off. utredn. 1935: 64) framlade skyddshemssakkunniga ett program rörande byggnadsarbeten vid vissa av de skyddshem, vilka enligt de sakkunnigas mening skulle övertagas av staten. Detta byggnadsprogram har sedermera efter vissa jämkningar godkänts av 1937 års riksdag. För genomförande härav har riksdagen för vart och ett av de senaste budgetåren anvisat betydande anslag, för innevarande budgetår 780,000 kronor. Den 8 april 1938 har Kungl. Maj:t bemyndigat, bland andra, en var av styrelserna för yrkeshemmen Forsane och Sundbo samt för ungdomshemmet Långanäs och för hemskolan Sonestorp att, utan hinder av att de ursprungligen beräknade kostnaderna för byggnadsarbeten vid respektive skyddshem kunde komma att överskridas, igångsätta dessa arbeten.

Kungl. Maj:t hemställer nu, att ytterligare medel anvisas för byggnadsarbeten vid nämnda fyra skyddshem.

De byggnadsarbeten, vilka enligt statsmakternas beslut skulle verkställas vid *Forsane yrkeshem*, omfatta i huvudsak ändringsarbeten i de tidigare uppförda internats- och skolbyggnaderna vid hemmet, nybyggnad av ett hem för äldre elever, gymnastik- och samlingsal, assistentbostad och andra personalbostäder, svinhus och växthus samt tillbyggnad av en verkstadsbyggnad. För utförande av dessa arbeten — med undantag av gymnastik- och samlingsalen — har Kungl. Maj:t anvisat sammanlagt 273,440 kronor.

Kungl. Maj:ts nu föreliggande förslag avser i första hand vissa ändringar

och kompletteringar i den ursprungliga byggnadsplanen. Sålunda föreslås uppförande av nya byggnader för snickeriverkstaden och den mekaniska verkstaden i stället för om- och tillbyggnad av en äldre verkstadslokal. Därjämte föreslås, att snickeriverkstaden förses med fläktanordningar för utsugning av sågspån samt att torkanordningen för virke erhåller större kapacitet. Vidare anmäles, att för vattenförsörjningen krävs omfattande, ej förutsedda arbeten ävensom att en ny transformator måst uppföras. Härutöver hava till följd av prisstegringar uppkommit ökade kostnader för internatsbyggnaden och assistentbostaden samt fyra personalbostadshus.

Kostnaderna för samtliga dessa arbeten beräknas sålunda:

	Kronor.
Internatsbyggnad och assistentbostad	129,240
Personalbostadshus (4 st.)	52,080
Snickeriverkstad, inberäknat virkeskostnad	23,000
Vatten och avlopp	22,750
Elektriska huvudanläggningen	7,000
Planeringar	7,000
Mekanisk verkstadsavdelning	12,000
Oförutsedda utgifter	11,930
Summa kronor	265,000,

vilket innebär en ökning med i runt tal 69,500 kronor i förhållande till den tidigare fastställda kostnadsberäkningen för ifrågavarande hem.

Vid *Sundbo yrkeshem* föreslås om- och tillbyggnad av tjänstebostaden för föreståndaren för en beräknad kostnad av 7,100 kronor i syfte att möjliggöra familjehushåll därstädes. Detta arbete ingår icke i den ursprungliga byggnadsplanen för hemmet.

Vid *ungdomshemmet Långanäs* föreslås, att för personalen uppföras två familjebostäder, vardera om två rum och kök. Kostnaden för dessa bostäder beräknas till omkring ($2 \times 16,000$) 32,000 kronor, varvid förutsatts, att arbetena i största möjliga utsträckning skola utföras av hemmets elever.

Enligt beslut av 1937 års riksdag skulle *Sonestorps hemskola* utbyggas för en kostnad av sammanlagt 112,000 kronor. Härvid skulle 60,000 kronor användas för om- och tillbyggnad av det redan förefintliga elevhemmet, vilket alltjämt skulle disponeras såsom hemskola, samt 52,000 kronor för uppförande av en nybyggnad, avsedd för vård av unga mödrar och deras barn.

Denna plan har emellertid icke fullföljts. Det visade sig nämligen mera ändamålsenligt att tills vidare bevara den tidigare uppförda elevbyggnaden i huvudsakligen oförändrat skick och att använda densamma till mödrarhem samt att i stället uppföra en nybyggnad för själva hemskolan. Kungl. Maj:t har i enlighet härmed ställt 112,000 kronor till förfogande för utförande av byggnadsarbeten enligt den ändrade planen, därvid avsågs, att nästan hela beloppet skulle användas för nybyggnaden.

För slutförande av sistnämnda nybyggnad erfordras emellertid ytterligare

50,000 kronor, varav omkring 32,000 kronor belöpa å prisstegringar och återstoden å vissa kompletterings- och ändringsarbeten.

Vidare föreslås, att 15,000 kronor anvisas till vissa omändringsarbeten i den äldre elevbyggnaden, som nu är avsedd till mödraavdelning, främst i syfte att ersätta de nuvarande sovsalarna med mindre sovrum samt förbättra de sanitära anordningarna.

För Sonestorps hemskola äskas sålunda tillhoppa ytterligare 65,000 kronor.

För byggnadsarbeten vid statens skyddshem skulle sålunda vid bifall till Kungl. Maj:ts förslag uppkomma följande tidigare icke beräknade kostnader, nämligen:

vid Forsane yrkeshem kronor	69,500
» Sundbo » »	7,100
» ungdomshemmet Långanäs »	32,000
» Sonestorps hemskola »	65,000

Summa kronor 173,600.

Ifrågavarande kostnader föreslås anvisade från det för löpande budgetår anvisade reservationsanslaget till vissa byggnadsarbeten vid statens yrkeshem samt skol- och yrkeshem m. fl., vilket för ändamålet skulle förstärkas genom överförande av motsvarande belopp från anslaget till oförutsedda utgifter.

Utskottet.

Då behovet och lämpligheten av de föreslagna ändrings- och kompletteringsarbetena får anses styrkt, vill utskottet icke motsätta sig, att desamma komma till utförande. Utskottet har dock icke kunnat undgå intrycket, att de tidigare uppgjorda byggnadsplanerna varit mindre väl genomtänkta.

De framlagda kostnadsberäkningarna synas utskottet kunna i stort sett godtagas. Den beräknade kostnaden av 32,000 kronor för uppförande av två personalbostäder om två rum och kök vid Långanäs ungdomshem förefaller utskottet dock förhållandevis hög, särskilt i betraktande av att hemmets elever avsetts skola i största möjliga utsträckning biträda i arbetet. Utskottet förutsätter därför, att vid arbetenas utförande åtgärder vidtagas för att i möjligaste mån nedbringa dessa kostnader.

Då Kungl. Maj:ts förslag i övrigt icke givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva, att för förstärkning av det för budgetåret 1938/39 anvisade reservationsanslaget till vissa byggnadsarbeten vid statens yrkeshem samt skol- och yrkeshem m. fl. må till nämnda anslag från det för samma budgetår anvisade förslagsanslaget till oförutsedda utgifter överföras ett belopp av 173,600 kronor.

Stockholm den 23 maj 1939.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Närvarande: Se under utlåtandet nr 207.